
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

N. 06 

 

OGGETTO: MODALITA’ ORGANIZZATIVE PER IL LAVORO AGILE / SMART WORKING DEI 
DIPENDENTI 
 
 

L’anno 2022, il giorno 24 del mese di FEBBRAIO, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in Sondrio, via Trieste n. 8, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito previa 

convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Alberto Bianchi Consigliere X  

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

• le disposizioni nazionali, collegate al rafforzamento delle misure per il contenimento della malattia 
infettiva diffusiva COVID – 19 emanate sino ad oggi, hanno generato delle prassi operative 
all’interno dell’Ufficio d’Ambito che si ritiene utile mutuare anche ad emergenza sanitaria superata; 

• il lavoro agile o smart working viene considerato quale misura organizzativa idonea a contemperare 
l’interesse della salute pubblica con quello della continuità dell’azione amministrativa, ma non solo; 
rendere più flessibili le modalità di svolgimento delle prestazioni lavorative significa andare incontro 
alle specifiche esigenze dei dipendenti, consentendo loro di esprimere al meglio le proprie 
potenzialità; 

• alla base vi deve essere un’esplicita assunzione di responsabilità, sia da parte del lavoratore che 
intende usufruire di tale possibilità, sia da parte del Direttore che è tenuto a monitorare il regolare 
funzionamento delle attività aziendali; 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

 

CONSIDERATO CHE: 

• relativamente alla qualificazione del rapporto di lavoro tra Ufficio d’Ambito e dipendenti, lo Statuto 
all’articolo 20 ha previsto l’applicazione del CCNL Comparto Regioni e Autonomie locali; 

• l’ultimo CCNL stipulato, relativo al periodo 2016-2018, non disciplina il lavoro agile o smart working; 

• è presumibile che la contrattazione collettiva a carattere nazionale disciplinerà il lavoro agile o smart 
working per mezzo del prossimo CCNL; 

 

RITENUTO necessario dotare l’Ufficio d’Ambito di una regolamentazione del lavoro agile o smart working 
che sia valevole anche ad emergenza sanitaria superata, nel rispetto delle premesse di cui sopra e valevole 
sino alla stipula del nuovo CCNL Comparto Regioni e Autonomie locali; 

 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di riconoscere la necessità di dotare l’Ufficio d’Ambito di una regolamentazione del lavoro agile o smart 
working che sia valevole anche ad emergenza sanitaria superata e valevole sino alla stipula del nuovo 
CCNL Comparto Regioni e Autonomie locali; 

 

2. di dare mandato al Direttore di provvedere a tale regolamentazione, nel rispetto delle premesse di cui 
sopra; 

 

3. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 
 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

      Simone Spandrio              Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale     Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005      ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

Sondrio, 24 febbraio 2022 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 4 

copia informatica per consultazione 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 25 febbraio 2022 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Paolo Andrea Lombardi 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 

 

 
 
              


